<sup>17</sup> GOFREDI DE TRANO *Summa* cit., c. 123 v.: « quia sicut appellantes ita et peregrinantes iura tuentur. Ideo post tractatum de appellationibus subiiciuntur tractatus de peregrinantibus ... Peregrinantes igitur de quibus superius dictum est ecclesia romana sub protectione recipit et specialiter ad curiam venientes, hii enim sacro appellare vel verius provocare videntur ... habent autem hoc presidium a iure venientes ad curiam romanam ut si quid eis abreptum est vel sublatum, post iter abreptum eis restitatur ... ».

<sup>18</sup> HENRICI DE SEGUSIO CARDINALIS HOSTIENSIS *Summa*, Lugduni MDXXXVII (rist. Aalen 1962), c. 133 v.: « ... hi enim in privilegiis differunt ... et ideo idem non est omnino identissimum. Subvenitur enim tali: sed non eodem modo certe et clericis religiosis et laicis

*identissimum* – le diverse tipologie di itineranza e di protezione della Chiesa: chierici, mercanti, agricoltori, ma anche studenti, già privilegiati da Federico Barbarossa con la costituzione *Habita*<sup>19</sup>. L'integrazione appare anche politicamente opportuna dal momento che anche l'imperatore Federico II ha emanato una costituzione in tema di pellegrinaggi, mostrando quindi interesse per i risvolti politici e sociali del fenomeno. L'Ostiense recepisce e ripropone l'accostamento all'appello, eccellente espediente tecnico per reclamare l'allargamento dell'azione giurisdizionale della Chiesa:

« ... Et certe secundum quod sunt diversi peregrini diversa privilegia habent. Hi nempe peregrini, de quibus hic specialiter tractatus habetur, loco appellantium sunt unde et si non appellaverunt vel suas res et ecclesias sub protectione do. Pape accedunt cum rebus suis debent esse sub protectione apostolica securi ideo talibus restitui debet quicquid post iter arreptum subtractum est vel ablatum ... »<sup>20</sup>.

Un altro accostamento giuridico si rivela interessante e foriero di conseguenze per la Chiesa, come vedremo più oltre, ed è l'equiparazione agli stranieri quando i pellegrini sono *in itinere*: la conseguenza è che « possint, ubi voluerint, hospitari libere et de rebus suis testari ».

La normativa di Federico II viene anche recepita per scongiurare la prassi del diritto di naufragio:

« ... passi vero naufragium vel navigantes ad terram aliter venientes securitate gaudent, ita quod bona reservantur eis quorum erant antequam naufragium incurrissent contraria consuetudine non obstante, cuius constitutionis trasgressores bonorum publicatione multentur ... »<sup>21</sup>.